
Čierne skládky
Postup pri ich odstránení 
zobrazený v jednoduchom 
grafe.  

Dni otvorených pivníc
Vinári zároveň zhodnotili rok 
2015, ktorý bol z ich pohľadu 

veľmi úspešný.

Vianočné trhy
Program počas troch dní, 
žrebovanie o obraz Vojtecha 
Polakoviča.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 12, december 2015www.raca.sk
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V novembri sa konala milá akcia Uvítanie do života, ktorej sa zúčastnilo až 120 detičiek so svojimi rodičmi. foto: Branislav Brúder 

Neustále pribúdanie čiernych sklá-
dok menších či väčších rozmerov 
na území celej mestskej časti je 
problém, s  ktorým Rača bojuje 
každý deň. V minulom roku sa na 
ich odstránenie minulo viac ako 
3 000 eur z rozpočtu MČ. V lete 
tohto roku sa  mestská časť uchá-
dzala aj o dotáciu od Ministerstva 
životného prostredia, ktoré v rám-
ci programu Veľké upratovanie 
Slovenska poskytlo samosprávam 
na likvidáciu čiernych skládok až 
10 miliónov eur. „Bohužiaľ, Rača 

medzi vybranými samospráva-
mi nebola a teda boj s čiernymi 
skládkami naďalej zvádzame 
svojpomocne,“ povedal starosta 
Peter Pilinský.  Riešenie problému 
čiernych skládok pritom nie je taký 
jednoduchý, ako by sa mohlo zdať - 
jeden deň niekto niečo vysype, dru-
hý deň Rača odvezie. Odstránenie 
skládky podlieha komplikovanému 
a zdĺhavému kolotoču, ktorý vám 
grafi cky priblížime na strane 2. 

Napriek povinnosti MČ oznámiť 
a  riešiť každú nelegálnu skládku 

s Okresným úradom BA, odstra-
ňuje Rača menšie množstvá odpa-
dov operatívne každý deň. „Ak by 
sme čakali na vyriešenie prípadov 
ofi ciálnou cestou cez OÚ, bola by 
za chvíľu Rača doslova zahádzaná 
odpadom,“ myslí si vedúca odde-
lenia životného prostredia Anna 
Jusková. V spolupráci s oddelením 
čistoty sa snažíme na vlastné nákla-
dy odstraňovať aj odpady vznikaj-
úce pri kontajnerových stojiskách, 
kde ľudia neraz vyhodia starý gauč, 
kreslá, práčku či dokonca celú starú 

nábytkovú stenu. „Za čistotu kon-
tajnerového stojiska jeho okolia 
zodpovedá správca konkrétne-
ho bytového domu. Ten by mal 
po správnosti odstrániť takýto 
odpad na vlastné náklady. Zvo-
lili sme postup, že prvý prípad 
znečisteného kontajnerového 
stojiska vyčistíme sami. Všetko 
však zdokumentujeme a pošleme 
správcovi upozornenie, respektíve 
prosbu, nech dohliadne, aby sa po-
dobná situácia neopakovala.

Pokračovanie na str. 2

Rača vyčlenila 50 tisíc eur na 
odstránenie nelegálnych skládok

Privítanie najmenších obyvateľov Rače
Jednou z najmilších spoločenských udalostí, ktoré 
organizuje MČ Rača je slávnosť Uvítanie do živo-
ta. Až 120 nových obyvateľov našej mestskej časti 
osobne privítal starosta Peter Pilinský, vicestarosta 
Rasťo Žitný a prednostka Jana Pešková. Hrdým 

mamičkám a oteckom zároveň odovzdali fi nanč-
ný dar v hodnote sto eur i ružičku a ich ratoles-
tiam hračku ako malú pozornosť na pamiatku. 
Medzi 120 detičkami dominovali mená ako Matej 
(7-krát), Tomáš (6-krát), medzi dievčatkami sa 

skloňovali najmä mená Ema (5-krát), Natália (3-
krát). A keďže bábätiek v Rači pribúda, budúci rok 
sa táto slávnosť bude konať nie dva, ale až trikrát. 
 Viac fotografi í a menný zoznam drobcov 
 nájdete na strane 3. (ači)  
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MČ musí nahlásiť 
vznik čiernej skládky 
Okresnému úradu 

MČ pri kontrole územia 
zistila čiernu skládku a jej 
existenciu nahlásila FO 

alebo PO. 

V prípade že ide o väčšie množstvo KO alebo DSO alebo 
o iný odpad MČ zasiela podnet na Okresný úrad. 

Okresný úrad začne konanie o zistení osoby zodpovednej za vznik 
odpadu. Toto konanie začne OÚ aj z vlastného podnetu, keď mu 
čiernu skládku nahlási vlastník pozemku, iný orgán štátnej správy. 

V prípade, že ide o KO alebo DSO 
v menšom množstve, odstránenie 
skládky urýchlene zabezpečí  MČ 
prostredníctvom úseku čistoty. 

Pôvodca odpadu NEBOL zistený.

Okresný úrad začne 
konanie o zistení 

osoby zodpovednej 
za vznik odpadu

Pôvodca 
odpadu 

BOL zistený

Odpad  musí zneškodniť  zistený pôvodca 
na vlastné náklady. Ak ide o komunálny 
odpad (KO) a drobný stavebný odpad 

(DSO), tak v spolupráci s OLO a.s

Okresný úrad začne konanie či vlastník, správca 
alebo nájomca pozemku 

a) je pôvodcom odpadu
b) neurobil všetky opatrenia na ochranu......
c) mal z uloženia odpadu prospech

Okresný úrad 
PREUKÁZAL 

splnenie niektorej 
z podmienok podľa 
§ 18 ods. 9  zákona

Povinnosť odstrániť odpad  má 
vlastník, správca alebo nájomca 
pozemku. Ak ide o KO a DSO tak 

v spolupráci s OLO a.s.

Okresný úrad NEPREUKÁZAL 
splnenie niektorej z podmienok 

podľa § 18 ods. 9  zákona .

Zhodnotenie alebo zneškodnenie odpadu musí zabezpečiť na vlastné náklady 
okresný úrad.  AK IDE O KOMUNÁLNY ODPAD ALEBO DROBNÝ STAVEBNÝ 

ODPAD  ZHODNOTENIE ALEBO ZNEŠKODNENIE ODPADU MUSÍ 
ZABEZPEČIŤ OBEC, NA ÚZEMÍ KTOREJ BOL ODPAD UMIESTNENÝ.

Dňa 1. 1. 2016 nadobudne 
účinnosť nový zákon o od-
padoch, podľa ktorého bude 
každá obec povinná prijať 
nové opatrenia v súvislosti 
s triedeným zberom biolo-
gicky rozložiteľného odpadu. 

„Aby sme splnili nové 
povinnosti, zapojíme sa do 
projektu, ktorého cieľom je 
znížiť produkciu zmesové-
ho komunálneho odpadu. 
Projekt predkladá Združenie 
miest a obcí Malokarpatské-
ho regiónu, ktorého je Rača 
členom,“ povedal starosta 
Peter Pilinský. Podľa pro-
jektu:
1. budú všetky rodinné domy 
vybavené kompostérmi

2. kompostéry je možné za-
bezpečiť aj pre MŠ a ZŠ 
3. vo všetkých zariadeniach, 
ktorých zriaďovateľom je 
MČ Rača, budú umiestnené 
elektrické kompostéry bude 
zakúpený obecný štiepkovač
„Rača sa v rámci projektu 
bude uchádzať o  kompo-
stéry pre každú domácnosť 
individuálnej bytovej výstav-
by v celkovom počte 1582 
kusov,“ dodal Pilinský. So 4 
elektrickými kompostérmi 
a obecným štiepkovačom je 
výška požadovaného nená-
vratného príspevku z Ope-
račného programu kvalita 
životného prostredia pre 
Raču približne 310 500 eur. 

Ako sa v Rači prejaví nový 
zákon o odpadoch?

A) Skládka sa nachádza na pozemkoch vo vlastníctve, správe alebo nájme MČ Rača

B)  Skládka sa nachádza na pozemkoch vo vlastníctve, 
ktoré nie sú správe alebo nájme MČ Rača. 

Konanie Okresného úradu je ďalej totožné ako vyfarbené 
kroky na predchádzajúcej schéme.

Útvar vedúceho hygienika Minister-
stva dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja SR sa začal zaoberať podnetom 
Mestskej časti Bratislava – Rača, ktorý 
sa týka prekračovania prípustných hod-
nôt hluku v lokalite Východné, Doprav-
ná a Na Pasekách.

Týka sa prevádzky dvoch subjektov: 
Železničnej spoločnosti Cargo Slova-
kia – opravovňa nákladných vozňov 
Bratislava Východ ako aj Železníc SR, 
Bratislava – Zriaďovacia stanica Brati-
slava – Východ.

Útvar hygienika v reakcii na podnet 
mestskej časti z 29. októbra 2015, ktorý 
je podložený sťažnosťami obyvateľov 
z dotknutých lokalít ako aj dokumen-
tom „Štúdia – objektivizácia a hodnote-
nie expozície obyvateľov a ich prostredia 
hlukom“ z augusta 2015, vyzval obe or-
ganizácie k zaujatiu stanoviska.

Keďže z  výsledkov merania vyplý-
va, že v uvedených lokalitách sú vyso-
ko prekročené povolené limity hluku 
a už v roku 2008 registrovali podnety 

s rovnakým obsahom, požiadal Útvar 
hlavného hygienika spoločnosť ŽSR 
o odpovede na tieto otázky:
1. Aké konkrétne opatrenia boli zreali-
zované zo strany Železníc SR, Bratislava 
na základe rozhodnutia uloženého Re-
gionálnym úradom verejného zdravot-
níctva Bratislava v roku 2010?
2. Aké ďalšie konkrétne opatrenia na 
zníženie hluku boli zo strany Železníc 
SR Bratislava zrealizované aj následne 
v ďalšom období s ohľadom na pretr-
vávajúce nevyhovujúce hlukové pomery
3. Aké ďalšie bezodkladné opatrenia 
v tejto veci budú uskutočnené zo strany 
Železníc SR Bratislava.

V  podobnom duchu požaduje od-
povede o krokoch vedúcich k náprave 
stavu aj Železničnú spoločnosť Cargo 
– Slovakia.

Odpovede od oboch subjektov žiada 
útvar vedúceho hygienika, zastúpený 
MUDr. Ivetou Doubravovou (oblastný 
hygienik Bratislava) v termíne do 10 dní 
od doručenia. (em) 

Alexandra Kováčová • Tomáš Matúš • Juliana Pavlíková • Rebeka Illéšová 
• Ema Lipovská • Teo Košáň • Gréta Zajacová • Adam  Behunek • Alžbeta 
Guštafíková • Matúš Hubina • Luka Gazdarica • Ľudmila Drotovánová • 
Katarína Drotovánová • Oliver Vavro • Marco Baričič • Oskar Stanzl • 
Matej Supek • Terezka Leskovská • Doang Trang Bui • Nikola Helemenská 
• Matej Papan • Ema Kršková • Hugo Nicholas Palff y • Martin Durguth • 
Benjamín Riedl • Ľubomír Behan • Martin Srnák • Alexandra Baloghová 
• Liliana Urbanová • Šimon Kuliha • Sára Chlebnyiczká • Tomáš Kayser 
• Nikola Kiššová • Adela Lysá • Laura Ruppeldt • Hana Garaiová • Lujza 
Ábelová • Aron Rathouský • Natália Klačanská • Hanka Bajmóczyová • 
Sebastian Hoff er • Šimon Janeček • Michal Hornáček • Lily Sauerová • 
Lujza Sušienka • Matej Molnár • Melany Mishell Tóthová • Marcus Holček 
• Gréta Hrušová • Adrián Zvolenský • Tomáš Hauptvogel • Oleg Zvara • 
Tomáš Malast • Liana Fintorová • Šimon Blaško • Tomáš Plank • Laura 
Bagoňová • Agnesa Hájovská • Tamara Benedikovičová • Samuel Hudec 
• Adela Machanová • Hugo  Szabo • Lia Michaela Kociánová • Patrik 
Orosz • Zuzana Šavrnochová • Paulína Pallayová • Juliana Ružičková • 
Samo  Samuhel • Lukáš Vaculin • Nikolaj Vladimír Škuta • Martin Fekiač 
• Roman Šimon • Tatiana Feješová • Marián Bennár • Natália Odnogová 
• Evan Timek • Andrej Jaško • Samuel Cebák • Ondrej Gregor • Natália 
Bognárová • Viktor Ludvig • Matej Celler • Tereza Pavlenkova • Alexandra 
Zvadová • Ondrej Majerik • Kristína Vešeleny • Matúš Kočtúch • Veronika 
Kopčová • Samuel Leginský • Tomáš Križan • Adam  Schramm • Bianka 
Šabová • Ema Stopková • Matej Moravský • Alex Hugo Nižňanský • Justína 
Vaníčková • Sára Bundzelová • Ema Hatnančíková • Sebastian Maszay • 
Mia Veselá • Maxim Štiglic • Alena Kleniarová • Ján Vasil Kurin • Eva Dvo-
řáková • Ema Cagáňová • Matúš Ondrkal • Matej Finka • Adrián Franta • 
Eliška Franeková • Mia Kasanová • Denis Kralovič • Matúš Peterka • Matej 
Škandera • Michal Papšík • Nika Rakovská • Juraj Hollý • Viktor Kollár • 
Vieroslava Novotná • Maximilián Nikitin • Liliana Mikušová 

Hluk na Východnom začal po 
podnete Rače riešiť hygienik 

Privítanie najmenších obyvateľov Rače
zoznam detí

Rača vyčlenila 50 tisíc eur na 
odstránenie nelegálnych skládok
Dokončennie zo str. 1

Existuje aj iný postup, ten si však 
nechávame „v zálohe“. Veríme, že 
sami obyvatelia chcú žiť v čistom 
prostredí a  jedného-dvoch „bor-
delárov“ eliminujú sami,“ dodala 
Jusková. „Sme radi, že nás občania 
upozorňujú na vznik nových sklá-

dok. Radi by sme ich však požiadali 
o spoluprácu aj v tom zmysle, aby 
aj oni dozerali na svoje okolie, aby 
v prípade, že niekoho vidia odpad 
vysypávať na nevhodné miesta, 
hneď zasiahli a privolali políciu,“ 
chcel by apelovať na obyvateľov 
starosta Peter Pilinský. „Mali by 

sme v tejto veci spojiť sily, pre-
tože kým my jeden deň skládku 
odvezieme, na druhý deň vznikne 
o pár metrov ďalšia.“

Mestská časť vyčlenila na bud-
úci rok z  rozpočtu 50 tisíc eur, 
ktoré budú určené výlučne na boj 
s nelegálnymi skládkami. „Ak sa 

však nezmení prístup nás všet-
kých k životnému prostrediu a ku 
svojmu okoliu, žiadne peniaze ne-
dokážu udržať našu mestskú časť 
peknú a  čistú,“ myslí si starosta 
Pilinský. Sumu 50 tisíc eur ešte 
musia schváliť poslanci miestneho 
zastupiteľstva. (em)

Na uliciach pribudnú nové 
odpadkové koše
Pre mestskú časť Rača je veľmi dôležitá čistota 
a poriadok. Aj preto v novom roku pribudnú 
v uliciach Rače na exponovaných miestach nové 
veľké smetné koše. Pätnásť tmavozelených od-
padkových košov s objemom 63 litrov a popol-
níkom bude osadených napríklad na Peknej ceste 
(3 ks), na Dopravnej ulici, na Rustaveliho pri Bil-
le, na Čachtickej ulici pri zastávke MHD a inde. 
Suma za 15 kusov  odpadkových košov je 4500 €. 

MČ - mestská časť
KO - komunálny odpad
DSO - drobný stavebný odpad

FO - fyzická osoba
PO - právnická osoba
OÚ - okresný úrad

Vysvetlivky:
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OTÁZKA: Dobrý deň, chcem sa opýtať, 
prečo mestská polícia stále neodtiahla 
vrak automobilu na Gelnickej ulici? Mest-
ská časť informovala, že ste ofi ciálne po-
žiadali mestskú políciu o odťah. Bohužiaľ 
do dnešného dňa (po piatich mesiacoch) 
tam vrak naďalej stojí, tak ako ďalšie 
vraky v Rači, ktoré sú hlásené a sú bez 
evidenčných čísel. Ako je možné, že mest-
ská časť Petržalka nemá žiaden problém 
s vrakmi a podnety bez meškania rieši??? 
Mám volať mestskú políciu osobne a poč-
kať na mieste, aby to skutočne vyriešili, 
alebo začnete konečne podnety tohto typu 
urgovať a riešiť? Ďakujem za odpoveď Ing. 
Martin Božik.

ODPOVEĎ: Bohužiaľ, procesy na od-
tiahnutie vraku nie sú také jednoduché 
a rýchle, ako by si človek predstavoval 
a ako by sme chceli aj my. Tento podnet 
som tu videl veľmi dlho, avšak my nemô-
žeme policajtov prinútiť niečo niekam 
odtiahnuť. Oni majú svoje povolenia, 

svoje cesty, ako veci riešiť. Každopádne, 
ako iste viete, ten vrak tam už cca 2 týžd-
ne nie je. Ďakujeme za trpezlivosť

 

OTÁZKA: Dobrý deň pán starosta, prečo 
ste zrušili hniezdo separovaného odpadu 
na Drozdovej ulici? Zriadili ste niekde 
nové? Kde máme vyvážať teraz separova-
ný odpad?

ODPOVEĎ: Hniezdo separovaného 
odpadu sme zrušili na základe podnetu 
od občanov, ktorí sa sťažovali na perma-
nentný neporiadok a na nešťastne zvole-
né miesto. Keď pri ňom totiž stálo auto, 
ktoré odpad vykladalo, nedalo sa tadiaľ 
prejsť. Separovaný odpad môžete nosiť 
do kontajnerového stojiska pri starej Sa-
moške, kde OLO sľúbilo posilniť počet 
nádob.

OTÁZKA: Pán starosta, ako je to s avizo-
vaným parkom na novom sídlisku RNR? 
Bude vôbec?

ODPOVEĎ: Dobrý deň, o proti pôvod-
nému projektu so stavebným povolením 
z roku 2008 (podpísaným bývalým sta-
rostom Rače, MUDr. Jánom Zvonárom 
– SMER), požiadal investor o zmenu 
stavebného povolenia. Týka sa zrušenia 
8-poschodovej polyfunkčnej budovy. Na 
jej mieste bude stáť verejný park s rozlo-
hou približne 3 000 m2. Výsadbu a úpravy 
terénu za 100 tisíc eur zabezpečí investor 
na vlastné náklady. Bude ešte treba zre-
alizovať zámenu pozemkov, o ktorú po-
žiadala investor a bude ju schvaľovať ra-
čianske a následne mestské zastupiteľstvo.

Otázky starostoviNové osvetlenie Červenej lisovne

Priestory krásnej Červenej li-
sovne Nemeckého kultúrneho 
domu zdobí nové osvetlenie. To 
pôvodné ešte z 50-tich rokov ne-
vyhovovalo súčasným normám, 
preto bola vypracovaná projek-
tová dokumentácia, ktorá riešila 
návrh vnútornej silnoprúdovej 
elektroinštalácie, umelého osvet-
lenia a technologických rozvo-
dov priestorov. Projekt napokon 

realizovala stavená fi rma Smart 
Light s.r.o. Bratislava za 10 283 
eur. Predmetom dodávky bolo 
riešenie svetelných a  zásuvko-
vých obvodov. Lisovňu, kde 
bývajú rôzne výstavy či vinárske 
podujatia tak osvetľujú telesá 
s úspornými zdrojmi svetla: žia-
rivkové svietidlá s kompaktnými 
zdrojmi svetla a  LED osvetle-
ním.  (red)

V  poslednom čase znovu ožil 
stavebný ruch nad Kadnárovou 

ulicou v lokalite Rinzle, kto-
rá je Územným plánom 

Bratislavy 

z roku 1997 určená na výstavbu 
bytoviek. Ako posledný z týchto 
projektov sa začína realizovať pod 
názvom Zlaté krídlo, a to na zák-
lade stavebného povolenia z roku 
2008 podpísaného predchádzajú-
cim starostom Jánom Zvonárom 

(SMER). Avšak oproti pôvod-
nej projektovej 

dokumentácii 

investor po stretnutí so staros-
tom Pilinským oznámil, že celý 
projekt zmierňuje.

„Pôvodne išlo o súbor 5 blokov, 
susedia by si mohli pokojne poze-
rať navzájom do obývačky. Som 
rád, že investor nakoniec upustil 
od jedného domu v prospech ze-
lene a  celkovej vzdušnosti tejto 
lokality,“ povedal starosta Pilinský, 
ktorý s investorom rokuje aj o ďal-

Ožíva projekt Zlaté krídlo - starosta od investora 
žiada sanáciu múru, novú cestu aj pomoc so škôlkou

ších veciach. Okrem iného starosta 
žiada, aby investor sanoval vyso-
ký betónový múr na Kadnárovej 
ulici. „Dali sme si urobiť statický 
posudok a v rámci prác tento viac 
ako 40 metrov dlhý múr opravíme 
na naše náklady. Po dohode so sta-
rostom naň bude položená ťahavá 
zeleň a bavili sme sa aj o vytvorení 
časti cyklochodníku,“ potvrdil 
Ing. Jaroslav Škrovánek z odboru 
developerských činností DOAS, a.s.

Rokuje sa o novej 
ceste aj škôlke
Vedenie Rače načrtlo investorovi 
projektu Zlaté krídlo aj myšlien-
ku predĺženia komunikácie až za 
hranicu ich pozemku cez vino-
hrady do časti Úžiny. „Starosta 
má predstavu spojiť Kadnáro-
vú s  oblasťou okolo Alstrovej 
a  Novohorskej a  vrchnej časti 
Sadmelijskej, čím by sa tieto 
ulice výrazne odľahčili,“ vysvetlil 
Škrovánek. 

Ako ďalši a načrtnutá téma 

medzi starostom a  investorom 
je zriadenie novej štátnej škôlky 
v  polyfunkčných priestoroch 
na spodnom podlaží v bloku A. 
„Rozprávali sme sa buď o mož-
nosti dlhodobo výhodného 
nájmu pre mestskú časť alebo 
o oprave už existujúcej materskej 
školy,“ povedal starosta Pilinský. 
Podľa Škrovánka sa celková vyba-
venosť bude dolaďovať podľa po-
trieb Račanov v tejto lokalite. 

Prvé podzemné podlažia 
dvoch objektov už boli postave-

né dávnejšie, stavebné práce by 
mali znova ožiť od 16. decembra 
úpravou terénu a zemnými prá-
cami, pričom starosta Rače na 
stretnutí zástupcov investora 
upozornil aj na povinnosti vy-
plývajúce zo stavebného povo-
lenia v  súvislosti so zákazom 
stavebných prác v  dňoch pra-
covného pokoja ako aj na udr-
žiavanie čistoty na prístupovej 
komunikácii. Ukončenie stavby 
a kolaudácia je naplánovaná do 
polovice roku 2017.  

Príjazdová cesta k cyklotrase
JU-RA-VA je už opravená
Obyvatelia Karpatského námestia 
aj cyklisti využívajúci cyklotrasu 
JU-RA-VA sa môžu konečne te-
šiť z nového asfaltového povrchu. 
Oprava betónovej 
komunikácie pre-
behla v  uplynulých 
dňoch aj vďaka do-
tácii Bratislavského samospráv-
neho kraja vo výške 25 tisíc € na 
opravu lokálnych ciest. Robot-

níci vykonali celoplošnú živičnú 
úpravu príjazdovej cesty aj výško-
vo poupravili vytŕčajúce kanále, 
na ktorých mnohí vodiči dostali 

nepríjemný defekt.
Pracovníci taktiež 
opravili výtlky na 
Karpatskom námestí, 

Na Pasekách, Šúrskej, Stupavskej 
aj Hlinickej ulici, ako aj v Knižko-
vej doline.  (red)

D B

C
E

A

Tento rok bude vianočná nálada 
v našej mestskej časti žiarivej-
šia vďaka 
svetelným 
ozdobám, 
ktoré budú 
l e m o v a ť 
n a j v ä č -
šie ulice. 
Striebor-
né vianoč-
né hviezdy 
sú už teraz 
nainštalované na uliciach Det-
vianska, Kubačova, Rustaveli-
ho, časť Alstrovej, Pekná cesta 
a Dopravná. Samozrejmosťou 
bude vyzdobený Nemecký kul-
túrny dom a vianočný stromček 
pred ním. „Tento rok budú mať 
svoj vlastný vianočný stromček 
všetky tri časti Rače: v Krasňa-
noch bude stáť v parčíku opro-
ti Jednote, na Východnom na 
námestí na Dopravnej ulici 
a v Rači na Námestí A. Hlin-
ku,“ povedal starosta Rače Peter 
Pilinský. Vianočné zdobenie sa 
rozsvieti 3. 12. a bude trvať do 
7. 1. 2016.

Na Vianoce 
sa ulice Rače 
rozsvietia

Pôvodný projekt 
Zlaté krídlo so 
stavebným po-
volením z roku 
2008 s piatimi 
budovami. Po 
stretnutí so sta-
rostom Pilinským 
investor blok C 
zrušil. 

Aktuálny návrh
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Spoločnosť Villa Vino Rača  po-
kračovala v  spanilej ceste počas 
dvoch dní otvorených pivníc. 
Stovky návštevníkov ocenili celú 
plejádu ponúkaných vín, spojenú 
s  predajom. Milovníci dobrého 
vína  ochutnávali osem odrôd 
mladých vín ročníka 2015, šty-
ri biele -Müller Th urgau, Ir-
šai Oliver, Muškát Moravský 
a Chardonnay, dve 
ružové  - Cabernet 
Sauvignon ružo-
vé a  Zweigeltrebe ružové a  tak-
tiež červené - Frankovku modrú 
a Modrý Portugal.

V reprezentačných priestoroch 
vi nárstva mali návštevníci možno-
sť ochutnať najvyššiu kvalitu z pro-
dukcie Villa Vino Rača, akostné 
odrodové prívlastkové vína suché, 
polosuché, sladké, ocenené na vý-

znamných  svetových a domácich 
výstavách. Ochutnávali sa rôzne 
odrody, ročníky, prívlastkové vína 
s udaním základných informácií 
alkoholu, kyselín a získaných oce-
není. V neposlednom rade mali 
návštevníci možnosť porovnať 

cenu s uvedenou kvalitou vína 
na etikete.

Široká paleta vzoriek,  
ponúkaná v  dob-
rých podmien-
kach, s odborným 

výkladom vedúcich pracovníkov 
vinárstva, bolo vysoko hodnote-
né ako jedno z najlepších na Ma-
lokarpatskej vínnej ceste. Tým 
sa len potvrdilo, že všetky slová 
o prospešnosti vína  k zdraviu 
človeka, boli len dňami radosti 
a  šťastia väčšiny návštevníkov. 
Dosahovaná vysoká kvalita, to 

nie je len pestovanie hrozna, ale 
aj spracovanie na víno, a  toto 
s  hygienickým štandardom, 
s  primeranou technológiou 
a riadeným kvasením,  je dnes 
v  našich podmienkach  neod-
mysliteľné.

Naďalej sa budeme riadiť hes-
lom,  že nestačí len vína vyrobiť, 
ale musia sa aj dobre predať.  Už 

dnes vyslovujeme presvedčenie, 
že vína z produkcie Villa Vino 
Rača, budú Vašou súčasťou ver-
nosti a cti  pri každej milej osob-
nej rodinnej radosti a pohody.

Veselé Vianoce a šťastný nový 
rok Vám prajú pracovníci spo-
ločnosti Villa Vino Rača.

Tešíme sa na ďalšie 
Vaše stretnutia.

Spanilá jazda fi rmy Villa Vino Rača

A máme ho za nami! Rok 2015 po-
maly končí a nastáva čas na bilan-
covanie. Keďže naša mestská časť je 
typická svojimi výbornými vínkami, 
Račiansky výber u majstrov voňavé-
ho remesla  zisťoval, aká bola tohto-
ročná úroda. Tá minulá totiž nápoju 
bohov vôbec nepriala, vinári zozbie-
rali o 40 – 60 percent menej hroz-
na  ako roky predtým.  Tento rok 
to však bolo úplne o niečom inom. 
„Táto sezóna bola veľmi priazni-
vá na kvalitu aj kvantitu, hrozno 

pekne dozrelo, má dosť vysokú 
cukornatosť aj dobrý  zdravotný 
stav. Očakávame, že aj mladé vína 
budú naozaj kvalitné,“ zhodnotil 
šéf vinohradníckeho spolku Du-
šan Žitný, podľa ktorého sa darilo 
všetkým odrodám.

Nielen vďaka výbornej úrode, ale 
aj vysmiatym prívetivým vinárom 
a ich lákavým produktom boli Dni 
otvorených pivníc  v Rači mimoria-
dne úspešné. Návštevníci mohli na-
kuknúť do útulných pivničiek, oko-

štovať množstvo fajnových odrôd 
či ochutnať pagáčiky od domácich 
gazdiniek. Pri pohárikoch kvalitného 
moku sa zišli stáli priatelia vinárskej 
kultúry, ale aj nováčikovia. Okrem 
súkromných pivníc ste mohli niek-
torých vinárov nájsť v obecnej piv-
nici na Alstrovej, v Červenej lisovni 
NKD aj v račianskej vinotéke. „Som 
rád, že posledné roky sa nám darí v 
spolupráci s račianskymi vinármi 
zabezpečiť v rámci MVC otvorenie 
vždy novej a novej pivnice v Rači. 

Začalo to Dušanom Žitným, Pál-
fyho kúriou, potom sa pridali Ko-
llárovci, Jožko Ščibráni, Karol Švec 
a tento rok otvoril svoju pivnicu aj 
Kajo Križanovič. Takže vďaka a te-
šíme sa na Vianočné trhy,” povedal 
starosta Peter Pilinský.

November je tradične mesiacom 
bo hatým na vinárske podujatia, a tak 
okrem otvorených pivníc prebehlo aj 
požehnanie mladým vínam v NKD 
či Martinské dni mladého vína na 
Primaciálnom námestí.  (ači)

Vinári: Rok 2015 bol úspešný, pivnice 
praskali od náporu návštevníkov

Dni otvorených pivníc v Rači boli mimoriadne úspešné.  foto: Ľubomír Prekop

Nechcete prísť
o najväčšiu 

spoločenskú 
udalosť v Rači?

Kontakt:
katarina.dobiasova@raca.sk, 
02/4911 24 38

30. januára 2016
o 19.00 hod. v NKD

ZAHŔŇA:
Prípitok, predjedlo, 
hlavné jedlo, polnočné 
jedlo, víno ½ fľ., nealko, 
dezert a kávu.

49 €
CENA VSTUPENKY

Vstupenky už

v predaji

Pozývame vás na nádherný koncert v Katedrále sv. Šebastiána, 
ktorý rozohreje pred Vianocami všetky srdcia.

Kedy: 12. december 2015, 17.00 hod
Kde: Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany
Účinkujú: Jolana Fogašová, Otokar K lein, žiaci a pedagógovia 
ZUŠ Vrbenského
Vstupné: dobrovoľné (charitatívny účel) 

Aj muži majú svoje dni
Komédia nemeckého au-
tora islandského pôvodu 
Krištofa Magnussona je 
zábavným pohľadom do 
sveta mužov, ktorí sa skrývajú 
pred svojimi ženami, tráviacimi 
všetok voľný čas v obchodných 
centrách. Rozohrané situácie 
prinesú množstvo nečakaných 
zvratov a zápletiek a možno aj 
odpoveď na otázku, či je vôbec 

možné žiť vo svete bez žien. 
Štyria sexi muži ponúkajú 
svoj návod. Tak nahliadnite 
s nami za oponu...

Kedy: 14. december, 19.00 hod
Kde: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3 
Vstupné: 13 €
Predpredaj: MÚ Rača, Kubačo-
va 21, predaj priamo na mieste 
v deň konania predstavenia

MČ Bratislava - Rača a Divadlo Bum 
Bác pre vás pripravili divadelné via-
nočné predstavenie pre 
deti O deduškovi Mrázi-
kovi. Milá rozprávka po-
teší malých i veľkých.

O deduškovi Mrázikovi
Kedy: 13. december 2015, 16.00 
hod
Kde: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3 
Vstupné: 1 €
Predaj: priamo na mieste v deň 
konania predstavenia

Leví kráľ
Tanečný klub H&T pozýva na interaktívne ta-
nečné predstavenie pre deti LEVÍ KRÁĽ

Kedy: 20. 12. 2015, 1. vystúpenie o 14.00 hod., 
2. vystúpenie o 16.00 hod.
Kde: Nemecký kultúrny dom 
Vstupné: 3 € 

PLES NA RENDEZI
OZ Rendez Vás srdečne pozýva na XXIII. Ples 
obyvateľov Východného, ktorý sa uskutoční 
v piatok 5. februára 2016 od 19.00 h v KS Im-
pulz. Vstupenky v cene 25 eur/ osoba si môžete 
zakúpiť v KS Impulz od 5. 12. 2015.
Informácie na  t. č. 0903/218963

Ples obyvateľov Východného
Kedy: 5. február 2016, 19.00 hod
Kde: KS Impulz
Cena: 25 € 

Kedy: 31. 12. 2015, od 22.30 – 01.30 hod
Kde: pred NKD, Barónka 3
Vstupné: zdarma 

Silvester 2015
Privítajme nový rok 2016 spoločne so staros-
tom mestskej časti Bratislava – Rača pri dobrej 
hudbe a občerstvení na parkovisku pred Nemec-
kým kultúrnym domom, Barónka 3. Ponúkať 
sa bude zdarma kapustnica a varené víno, prí-
tomných bude zabávať DJ a chýbať nebude ani 
tombola. Vstup voľný.

Nalaďte sa na zimu

Predvianočný koncert

V katedrále sv. Martina 26. decembra 
sa predstaví slovenský spevácky 

súbor Adoremus spolu so Slovenským 
komorným orchestrom Warchalovci.



98 | Miesto pre poslanca / Zaujímavosť || Miesto pre poslanca / Krátke správy |

Posmutneli, stíchli ulice Rendezu, 
navždy zmĺkol byt na Dopravnej 
ulici č. 41. Na nebeský večný ob-
láčik nenávratne odišla „ĽUD-
SKÁ LEGENDA RENDEZU 
PÁN EDUARD WENZL,“ kto-
rý tak veľmi miloval tento malý 
kúsok zeme zvaný Rendez, časť 
Bratislavy.

To on naučil mnohé naše ge-
nerácie byť zdravo hrdými na 
bohatú železničnú históriu Ren-
dezu, inšpiroval nás osobným 
príkladom aby sme zveľaďovali, 
skrášľovali každý kúsok jeho zele-
ne, aby sme medzi sebou vytvára-
li dobré, priateľské, medziľudské 
vzťahy, kde vládne pohoda, ús-
mev, ochota pomôcť si a rozdeliť 
sa o to potrebné, keď to tí druhí 
ľudia najviac potrebujú.

Ešte neutíchla bolesť nad 
nedávnou veľkou stratou jeho 
pani manželky Gabriely  Wen-
zlovej s ktorou prežil vzácnych 
67 rokov a  ja cítim, že Rendez 
nenávratne stratil posledného 
zástupcu z pamätnej rodiny ságy 
WENZLOVÝCH, ktorí tu prežili 
takmer celé 20. storočie a obdari-
li ho rodovým erbom v podobe 
ľudskosti a nezištnej obetavosti, 
aby jeho spoločenský, kultúrny, 
športový život vytváral v ľuďoch 
pocit, že Rendez sa stal pre nich 
skutočným domovom.

Pán Wenzl, ešte na jar sme 
tradične ako desiatky rokov 
ošetrovali topoľovú alej, ťahajú-
cu sa ochraňujúco cez celučičký 
Rendez, ktorú ste pradávno 
vysadili ešte aj s vašimi bratmi, 

ste mi povedal: „vidíš, tie topole 
tu budú rozdávať radosť aj úžitok 
a žiť ďalej za mňa aj keď tu už ja 
nebudem, prosím ťa postaraj sa 
o ne.“

Pán Edko Wenzl, ako bude žiť 
symbol vášho odkazu v podobe 
knihy o  histórii Rendezu, jeho 
pamäti, ktorú sme spolu napísali, 
ako sa budú dodržiavať vaše tra-
dície Rendezskej rodinnej atmo-
sféry pohostením ľudí pri akciách 
vašimi koláčikmi, pagáčikmi, ako 
si budeme ctiť a pripomínať svi-
atky Rendezu ako Stavanie mája 
a mnohé iné sviatky histórie že-
leznice SR, tak nielen naša, ale aj 
ďalšie generácie budú ošetrovať 
a chrániť stromy, ktoré sa tu už 
dávno stali prírodným srdcom 
a  dušou Rendezu, ktoré dňom 

i nocou strážia pokoj a bezpečie 
jeho domova.

S úctou spomínajúca a nezab-
údajúca rodina Rendezákov.

Cyril Sekerka

Cyril Sekerka: Odišla ľudská 
legenda Rendezu  Eduard Wenzl

krátke správy
Pietny akt pri pomníku padlých

Tak, ako už v dvoch predchádzajúcich rokoch 
i v tomto roku zorganizovala ZO JDS v Rači stret-
nutie pri pomníku padlých v parku J. M. Hurbana. 
Jedenásteho novembra o 11. hodine sa strstetla 
skupinka občanov, aby si spomenuli na všetky 
obete vojen a ozbrojených násilností. Nechýbali 
vlčie maky pripnuté na odeve účastníkov pietne-
ho aktu, ktoré sa stali celosvetovým symbolom 
tohto dňa, zapálené sviečky, kytičky kvetov a prí-
hovor zástupcu vedenia JDS. Na záver zaznela 
slovenská hymna. 

T. Richterová, tajomníčka ZO JDS v Rači

Slovenský zväz invalidov 
brigádoval
Výbor SZI v Rači usporiadal na jeseň brigádu – 
čistenie areálu Kultúrneho strediska na Žarno-
vickej. Zúčastnilo sa ho osem ľudí, ktorí čistili 
trávu medzi panelmi. Miesto, kde bežne chodie-
vajú mamičky s deťmi bolo poriadne znečiste-
né, nachádzalo sa tam veľa odpadkov, a to od 

papierov z mlieka či piva, cez plastové fľaše až 
po cigaretové ohorky. Niektoré časti boli dokonca 
tak znečistené a žiaľ aj neprístupné, že sa ich 
nepodarili vyčistiť. Mrzí nás, že ľudia takto ničia  
areál, ktorý slúži verejnosti. Brigáda trvala niekoľ-
ko hodín.  Výbor SZI

Vzácny nález 

Huby rastú všade okolo nás. V lese, v parkoch, na 
hmyze i potravinách. Huby jedlé, aj nejedlé môže-
te nájsť vo svojich pestovaných trávnikoch, ale aj 

v záhradách. Huby môžu byť tiež chránené a vzác-
ne. Jednu (tri stovky plodníc) takúto vzácnu hubu 
sme s Maruškou Khandlovou objavili v jej nádhernej 
záhradke pod lesom. Ide o kyjačik Clavaria argilla-
cea, ktorý bol zatiaľ na Slovensku nájdený iba na 
Záhorí na vresoviskách. Iveta Tomášeková 

Golonka v Krasňanskej besede

Keď legendárny hokejový útočník Jozef Golonka 
(77) pálil na súperove brány, mnohí terajší seni-
ori mu boli rovesníci, čo so zatajených dychom 
sledovali jeho športové výkony. V novembri prišla 
„Žiletka“, ako je hokejistova prezývka, medzi čle-
nov Krasňanskej besedy a porozprával im o sebe 
i o svojej kariére, v ktorej začínal ako krasokor-
čuliar. Do pútavej diskusie sa zapojilo až 60 seni-
orov. Jozef Golonka si so sebou zobral aj knižku, 
ktorú potom všetkým záujemcom podpísal aj 
s venovaním. Na pútavú debatu budú potešení 
dôchodcovia spomínať ešte dlho.   (red)

ZUŠ Vrbenského 1 v Krasňanoch a Občianske 
združenie Hudbou k srdcu zorganizovali dňa 
27. októbra 2015 1. ročník Interpretačných 
kurzov s významným slovenským huslistom 
Daliborom Karvayom. Podujatie sa stretlo s veľ-
kým ohlasom – zúčastnilo sa na ňom vyše sto 
záujemcov.

V koncertnej sále školy sa pod vedením Da-
libora Karvaya zdokonaľovalo 12 aktívnych 
účastníkov zo základných umeleckých škôl 
z Bratislavy a okolia. Z račianskych žiakov sa 
ako aktívny účastník na kurzoch zúčastnil To-

máš Pálka z triedy PaedDr. Marty Žákovej. Vy-
učovanie počas celého dňa so záujmom sledova-
lo množstvo pozorovateľov z radov pedagógov 
umeleckých škôl, študentov konzervatória, ro-
dičov, žiakov ZUŠ i širšej verejnosti. 

Vrcholom podujatia sa stal záverečný koncert. 
Početnému publiku v koncertnej sále ZUŠ Vr-
benského sa na ňom predstavili vybraní žiaci 
– účastníci k urzov. Zlatým klincom večera bolo 
vystúpenie Dalibora Karvaya s klaviristom Da-
nielom Buranovským. Ich hru ocenili poslu-
cháči neutíchajúcim potleskom a záverečným 

standing ovations. Na realizáciu projektu bola 
poskytnutá dotácia z rozpočtu hlavného mesta 
SR Bratislavy – grantového projektu Ars Brati-
slavensis.  PaedDr. Marta Žáková

Husľový virtuóz Dalibor Karvay v ZUŠ Vrbenského

Poslankyňa miestneho zastupiteľ-
stva MČ Rača za Východné Dag-
mar Gelingerová pôsobí vo svojej 
pozícii od decembra 2014, no už 
aj predtým aktívne vstupovala do 
rôznych občianskych záležitostí 
a dodnes upozorňuje na problémy 
obyvateľov.

RV: Dlhoročná kauza problémo-
vej kanalizácie Na pasekách, na 
ktorú ste upozornili prostred-
níctvom interpelácie, stále nie je 
ukončená.
D. Gelingerová: Niekde na začiat-
ku ma oslovila súkromná fi rma, 
ktorá na sídlisku Paseky postavila 
malometrážne byty, že má prob-
lém s  kolaudáciou postavených 
bytov, nakoľko kanalizácia nemá 
majiteľa a  tak dočasne sa tento 
problém musí riešiť osadením 
žúmp. Nahnevaní obyvatelia ta-
mojšej lokality písomné žiadali, 
aby sa konečne určilo, kto je vlast-
níkom predmetnej kanalizácie, 
nakoľko vykazuje známky po-
škodenia, okrem iného enormný 
smrad aj v lete aj v zime. 

Vy ste v rokovaniach spojili sily 
s mestským poslancom a vicesta-
rostom Rače Rasťom Žitným. 
Ako to pokračovalo?
Vyvolali sme rokovanie s  úrad-
níkmi na oddelení správy nehnu-
teľností na Magistráte hlavného 
mesta Bratislavy SR a  to hlavne 
preto, že posledná informácia 
o  kanalizácii viedla k  štátnemu 
podniku v  likvidácii. Obyvate-

lia sa oprávnene dožadovali, aby 
kanalizáciu vlastnila BVS, a.s.. Lo-
gicky im vyplývalo, že keď platia 
za vodu, platia zároveň aj za kanál. 
Nakoniec sa na pôde BVS stretli 
všetky dotknuté strany: magistrát, 
GIB, BVS a my dvaja poslanci. Po 
dlhej diskusii sa rozhodlo, že sa 
naša MČ Rača obráti na Okresný 
úrad BA, odbor starostlivosti o ži-
votné prostredie. Ale ani táto in-
štitúcia kruh žiadostí neukončila. 
Posledná iniciatíva bola zo strany 
samotnej BVS, ktorá listom infor-
movala Ministerstvo hospodárstva 
SR. Na svete je už aj odpoveď, ale 
opäť nie jednoznačná. Tak sa čaká 
na právny rozbor a dúfam, že sa 
tento proces ukončí v prospech 
obyvateľov našej MČ. 

Ďalšia významná téma pre Vý-
chodné bola emotívna kauza 
nadmernej hlučnosti prevádzky 
zriaďovacej železničnej stanice 
BA – Východ a  opravovne ná-
kladných vozňov železničnej 
spoločnosti Cargo Slovakia. 
Áno, po dlhom, doslova boji, sa 
podarilo presadiť na miestnom 
zastupiteľstve schválenie hlukovej 
štúdie, ktorá jasne vyhodnotila, 
o  koľko decibelov sa prípustné 
hodnoty prekračujú. Pre mňa 
osobne je veľmi potešujúci fakt, že 
spolu s aktivistami sa do boja za 
spravodlivosť pustili aj odborníci 
z odd. životného prostredia MÚ 
v  Rači, konkrétne Ing. Jusková. 
Pretože to, čo sme celý čas potre-
bovali, je koordinácia jednotlivých 

úkonov, krok za krokom správ-
ne vedenie a  ja pevne verím, že 
v tomto prípade sa dosiahne tak 
potrebný posun. 

Nedávno bol medializovaný 
prípad pána Šimkoviča, ktorý 
dlhodobo ohrozoval seba i oby-
vateľov domu na Dopravnej uli-
ci. Aj vďaka tomu, že sa MČ Rača 
rozhodla zobrať pána Šimkoviča 
do svojho opatrovníctva, kto-
ré odmietli jeho 7 príbuzní a aj 
relevantné inštitúcie, sa prípad 
posunul výrazne vpred. Aká je 
situácia dnes?
Kauza duševne chorého občana, 
p. Šimkoviča, ma zamestnávala 
mnoho mesiacov. Na začiatku 
to vyzeralo celkom nevinne, nik 
z  nás zo sociálnej komisie ani 
netušil, aké dramatické udalosti 

sa udejú. Je smutné, že štát nemá 
pod kontrolou takto chorých 
ľudí. Využila som všetky mož-
nosti, spolupracovala s  právni-
kom našej MČ JUDr. Šuchtom, 
s  Ing. Ratkovskou z  oddelenia 
sociálnych vecí, s právničkou ŽSR 
JUDr. Kožányiovou, vypovedala 
na UPSVAR, informovala políciu, 
súd i znalcov z odboru psychiatrie. 
Na konci snaženia sme už nevedeli 
ako ďalej a musím vyzdvihnúť aj 
pomoc mojej kolegyne – poslan-
kyne Ing. Dobrotkovej, ktorá ma 
celý čas usmerňovala. Odmenou je 
pre mňa statočnosť tamojších oby-
vateľov, ktorí boli odhodlaní veci 
pomôcť aj za cenu, že budú musieť 
celú vec medializovať. Podarilo sa. 

Aké ďalšie problémy obyvateľov 
Východného momentálne rieši-
te?
V súčasnosti sa venujem nezmy-
selne umiestneným priechodom 
pre chodcov, ktoré občania prak-
ticky nevyužívajú a doslova skáču 
medzi autami. Často sú to deti, 
mládež i starší ľudia. Nehovoriac, 
keď je zlé počasie či tma. Podarilo 
sa vyvolať rokovanie s účelom, aby 
sa odborníci na dopravu trošku 
potrápili a pokúsili sa navrhnúť 
lepšie a hlavne bezpečnejšie rieše-
nie. Takisto budú riešiť aj vybudo-
vanie chodníka od zastávky auto-
busu Sklabinská smer k Policajnej 
akadémii, kde sa v minulosti stala 
smrteľná nehoda a ktorý chýba. 
Ľudia musia chodiť po ceste, pre-
tože nemajú inú možnosť. (red)

Dagmar Gelingerová: Najdôležitejšia je 
koordinácia a správne vedenie

Eduard Wenzl († 88 rokov)

Dagmar Gelingerová
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Patchworkársky cech v Rači

Račianski seniori bilancovali

ZŠ Tbiliská privítala 20. novembra 
vzácnu návštevu na „medových ra-
ňajkách“. Pani veľvyslankyňu Ber-
nardu Gradišnik, ktorá v krátkosti 
oboznámila druhákov s tým, prečo 
Slovinsko venuje práve zdravému 
medu takú pozornosť, predsedu 
Slovenského zväzu včelárov Ing. 
Ľudovíta Gála, ten porozprával 
deťom čo-to zo života včiel a pani 
Saša Vojtechová Poklač z Katedry 

slovanských fi lológií Filozofi ckej 
fakulty UK, ktorá nám porozprá-
vala slovinskú rozprávku o živote 
jednej pracovitej včielky. Túto akciu 
navrhla Slovinská republika v Eu-
rópskej komisii ako tradičné podu-
jatie, ktoré sa koná vždy tretí piatok 
v mesiaci november. Ide o podporu 
a prezentáciu včelárstva a výrob-
kov z medu a zdravej životosprávy. 
Deti, ktoré vyzdobili jedáleň krás-

nymi výtvormi o včelách si pochu-
tili na chlebíku a čajíku s medom. 
Pripravená bola aj ochutnávka 

rôznych druhov medu. Ďakujeme 
za sladké zdravé „medové raňajky“.
 ZŠ Tbiliská

Medové raňajky

Pred tromi rokmi sa súčasťou račianskej ru-
ko-dielnej spoločnosti stal i Patchworkársky 
cech. Tento malý spolok spája dámy a mladé 
dámy, ktorým sa vášňou stali látky, a ako ho-
voria ony samé: „handričky“. Z malých kúskov 
látky vytvárajú krásne diela, vankúše, deky, 
tašky, hračky, ozdoby i oblečenie. Tohtoročnou 
spoločnou prácou potešili nových obyvateľov 
denného stacionára v Rači. Jednu zo stien tam 
teraz zdobí ušité farebné logo.

Slovo patchwork zahŕňa textilnú techniku, 
ktorá je známa už dávno. Kedysi dávno šikovné 
gazdinky vedeli použiť staré látky a kúsky oble-
čenia na vyrobenie nového kúska, alebo aspoň 
zaplátať, čo bolo treba. A tak patch – teda záplata 

sa stala umením, v ktorom sa medze nekladú 
fantázii a stále originálneším nápadom. Svoje 
znalosti zlepšujú na kurzoch a workshopoch. 
Okrem vlastných prác a aktivít sa členky cechu 
venujú charitatívnym projektom. Viac ako 8 ro-
kov majú projekt Hrejivé hniezdo, pravidelne 
šijú deky pre deti do Hniezd záchrany a deti 
z anonymných pôrodov. Ďalší projekt Aj ja mám 
svoj vankúšik prináša radosť deťom z detských 
domovov v  rôznych  kútoch Slovenska. Deti 
si vyberú motív či obrázok a patchworkárky 
sa s tým popasujú a pripravia deťom vankúše 
podľa želaní.  S račianskymi patchworkárkami 
ste sa mohli stretnúť už trikrát v Nemeckom kul-
túrnom dome počas každoročného vinobrania.  

Raz za rok tak na výstave predstavia svoje nové 
inšpiratívne a originálne diela, s niektorými si 
môžete ozdobiť i svoje domovy.

Patchworkársky cech má svoju základňu 
v Kultúrnom stredisku na Žarnovickej. Viac si 
môžete prečítať na www.patchwork.sk.

Mária Veleg

Seniori sa spolu so starostom stretli pri slávnostnom obede. 

Je opäť jeseň a v októbri si vravíme 
aj naša seniorska. V hoteli Barón-
ka sa stretlo 76 seniorov so svojimi 
hosťami, aby si pripomenuli vy-
hlásený sviatok – október, mesiac 
úcty k starším. Teda jeseň života. 
Plná farieb úrody, poznania a hlav-
ne citlivejších ústretových krokov 
od človeka k človeku. Toľko z prí-
hovoru pani D. Luknárovej.

Druhú časť stretnutia otvorila 
predsedníčka DC pani S. Poláko-
vá, ktorá vyhodnotila 30-ročnú 
činnosť klubu dôchodcov v Rači. 
Činnosť bohatú na rôzne aktivi-
ty – besedy, prednášky na rôzne 
témy, poznávacie výlety, posedenia 
pri príležitosti životných jubileí, 
pondelkové priateľské posedenia 
pri harmonike a  speve, návšte-
va divadla, kina, rôzne kultúrne 
podujatia usporiadané MČ Rača, 
atď. Kytičku sme odovzdali a ucti-
li sme si dve členky klubu – pani 
M. Juríkovu, ktorá je jeho členkou 

od samotného založenia a pani T. 
Kováčovú, ktorá viedla spevácky 
krúžok pri klube. O kultúrny a hu-
dobný program sa postarali naši 
členovia Ing. R Kotlan a  PhDr. 
A. Luknár. Pri dobrom jedle 
a prípitku sme si s nimi zaspievali 
a zatancovali, niektorým nevadili 
ani barličky.

Veľká vďaka patrí sponzorom, 

a to starostovi MČ Rača Mgr. Pe-
trovi Pilinskému, našim vinárom 
z Račianskeho vinohradníckeho 
spolku pod vedením D. Žitného, 
a  tiež Jožkovi Prokešovi, ktorí 
nám dodali dobré vínko, aby sme 
si ním pripili na zdravie a krásne 
spolunažívanie, a do ďalšej tridsi-
atky si zaželali hlavne veľa spokoj-
nosti a pohody. Samospráve klubu 

popriali veľa  dobrých nápadov pri 
zabezpečovaní chodu DC Rača. 
Keďže sa blíži čas vianočný, dovo-
lím si všetkým ľuďom dobrej vôle 
zaželať krásne a požehnané preži-
tie vianočných sviatkov, do nové-
ho roka 2016 veľa zdravia, šťastia 
a lásky od svojich najbližších.
 Renáta Fitošová, 

podpredsedníčka DC v Rači

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

www.ruukkistrechy.sk

Využite zľavu pri príležitosti uvedenia  
krytiny Ruukki Armorium na trh.

ARMORIUM - UVÁDZACIE CENY

NOVINKA 2015
Strešná krytina

Ruukki Armorium

FRANK - STRECHY, s r.o. 
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

BEZDOTYKOVÁ AUTOUMÝVÁREŇ
v Rači nemeckej kvality od fi rmy Ehrle
OTVORENÁ NON-STOPOTVORENÁ NON-STOP

Račianska 182, oproti Peknej ceste v areáli Yamaha

Predplaťte si
kredit na umývanie

a získajte zľavua získajte

- 20 %

Rekonštrukcia bytov, domov, 
murárske práce, obklady, 

maliarske práce.
 0905 317 201
02/44886172

„PÁČIA SA VÁM DIAMANTY?“ 
 
 e-Book   Z A D A R M O 
 
www.bezstarostnyzivot.com 
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Detvianska 29, Bratislava - Rača
Pondelok - Piatok

10:00 - 18:00

Novootvorená predajňa

Predaj vstupeniek: www.hotelbaronka.sk, 02/ 44 87 23 24

VÁS POZÝVA NA

SILVESTROVSKÚ 
ZÁBAVU

   SPEVÁK, FOLKLÓRNY SÚBOR,

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Elektroinštalačné práce, opravy a revízie NONSTOP. Tel.: 0944 447 
969
Oprava TV priamo u zákazníka. Tel.: 0905846710

4920 0513
redakciarv@raca.sk

Jaroslav Fekete - Jeho rukami prešli všetky 
kategórie račianskych futbalistov od žiakov, cez 
dorast až po mužov. 
Miloš Sedramač – nekorunovaný nestor a 
ikona račianskeho futbalu, hráč, funkcionár, 
bavič a organizátor i mimofutbalového života 
v klube, PR manažér aj hlásateľ.Za svoje funk-
cionárske a ľudské kvality sa stal nositeľom 
Ceny fair-play Dr. Ivana Chodáka. 
Peter Kuchár – rýchly útočník s presnou 
pravačkou 
Rudolf Krížik - zaslúžilý tréner a funkcionár
Peter Máťuš  - Má za sebou najväčší 
počet postupov do vyšších súťaží v rôznych 
vekových kategóriách a v tomto smere mu 
patrí prvenstvo medzi trénermi. 
Pavol Máťuš - dlhoročný hráč klubu, neskôr 
zapálený tréner mládeže a dnes i funkcionár 
a spoluorganizátor občianskeho združenia 
Kengura

1. MIESTO NA HALOVOM TURNAJI 
V POZEMNOM HOKEJI VO VIEDNI – 22. 
ROČNÍK TURNAJA WAC
Počas víkendu (30. 10. – 1. 11.) sme sa zú-
častnili so žiakmi na prvom halovom turnaji 

v sezóne vo Viedni, kde sme odohrali vynika-
júce zápasy a podarilo sa nám tento tradičný 
mládežnícky turnaj vyhrať. Je to pre nás obrov-
ský úspech a pevne verím, že toto víťazstvo na 
turnaji nás posunie ďalej k napĺňaniu našich 
ďalších cieľov.

2. MIESTO NA HALOVOM TURNAJI 
V  POZEMNOM HOKEJI VO WIENER 
NEUDORFE 
Dňa 8. 11. sme sa zúčastnili so žiakmi medziná-
rodného turnaja v rakúskom Wiener Neudorfe, 
kde bolo 8 družstiev rozdelených do dvoch 4 
– členných skupín: KPH Rača, Soroksári Buda-

pešť, SV Arminen, HG Modling a WAC, Post 
SV, Westend a Wiener Neudorf. Zo skupiny sme 
postúpili z 2. miesta a prešli sme cez napínavé 
semifi nále až do fi nálového zápasu, kde nás 
čakal momentálne najlepší rakúsky klub – SV 
Arminen, ale na tohto súpera sme už nestači-
li. Na turnaji sme napokon obsadili celkové 2. 
miesto za účasti 8 družstiev čo je pre nás aj tak 
vynikajúce.

Spomínané halové turnaje nám veľmi po-
mohli pred začiatkom halovej sezóny, v ktorej 
nás čaká veľa zápasov a turnajov, na ktorých 
chceme byť tiež úspešní. 

Martin Mýtny, tréner mládeže KPH Rača

Žiaci KPH Rača sú zlatí a strieborní

FK Rača oslavuje 90. rokov
Futbalový klub v Rači oslavuje 
tento rok významné jubileum, 
a  to 90. rokov svojej činnos-
ti. Pri tejto príležitosti sa jeho 
predstavovatelia, bývalí hráči, 
tréneri, priatelia i podporovate-
lia stretli na slávnosti v Nemec-
kom kultúrnom dome.  Počas 
tých pamätných 90 rokov prešli 
pomyselnou bránou futbalového 
klubu stovky, ba tisíce futbalis-
tov, trénerov, funkcionárov, ro-
dičov, priaznivcov i partnerov. 
Nedá sa tu vymenovať všetkých, 
ale boli by sme radi, keby ste 
nám všetci uverili, že myslíme 
naozaj úprimne, keď Vám všet-
kým vyslovujeme veľké ĎAKU-
JEME.  Výbor FK Rača Míľniky futbalu v Rači

1925 - zišla sa skupina dobrovoľníkov 
a založila futbalový oddiel. Na 
zakladajúcej schôdzi bol zvolený výbor. 
Na jeho čele stál notár Václav Jošta. 
Členmi výboru boli páni A. Podlucký, 
F. Krátky, F. Hauskrecht, E. Lednár, J. 
Furman, A. Wessel, J. Ôlvecký, A. Fer-
dinand a M. Varga.
Prvé futbalové ihrisko - vybudova-
né na pažiti. Dnes už neexistuje. 
2. september 1972 - náš novučičký 
trávnik pokrstili vtedajší štvornásobní 
majstri ČSR, internacionáli Slovana 
Bratislava. 
1983/84 - muži obsadili 1. miesto vo 
vtedajších Majstrovstvách kraja, sku-
pina Bratislava a tým aj postup do II. 
SNL – skupina Západ. 
2005/2006 – výhra v III. lige a pria-
my postup do II. ligy, skupina západ.
2015/2016 – v III. Lige západ sme 
považovaní za spolufavorita s ambíciou 
posunúť sa ešte o kúsok vyššie. 

čestné uznanie dostali

Futbalisti Rače v 70. rokoch.

Na oslavách v NKD dostali čestné uznanie viaceré 
legendy klubu.
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oznamy
V zmysle novely školského zákona sa dátum zápi-
su budúcich prváčikov prekladá z februára na apríl 
2016. V Rači je návrh na tretí aprílový piatok/sobotu. 
Bude sa tým ešte zaoberať miestne zastupiteľstvo. 
Viac informácií bude vo VZN. 

Spojená škola de La Salle pozýva všetkých na deň 
otvorených dverí v dňoch 11. decembra 2015 a 10. 
februára 2016. Brány školy budú otvorené od 9.00 
do 12.00 hod. na Čachtickej ul. 14 (gymnázium) 
a na Detvianskej 24 (I. stupeň ZŠ). 

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Mgr. Zuzana Ačjaková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 17. 12. 2015. Tlač a distribúcia: 7. - 8. 1. 2016.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00  
Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub 
dôchodcov Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek 
a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
KD Krasňany a MvK
5. 12. Šachová liga
6. 12. Šachová liga
11. 12. Šachová liga
13. 12. Šachová liga
14. 12. 14.00 – 17.00 ZO JDS-po-
riada burzu hračiek a oblečenia 
- všetko ZADARMO od 14,00-do 
17,00

Denné centrum
seniorov Krasňany
1. 12. 13.00 Výbor DCS 
1. 12. 14.00 Spevácky krúžok
3. 12. Klubový deň 
7. 12. 14.30 Príde Mikuláš 
8. 12. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
10. 12. Klubový deň – budeme 
cvičiť 
14. 12. 14.00 Súťaž kartárov 
15. 12. 14.00 Spevácky krúžok
17. 12. 14.30. Súťaž krížovkárov
21. 12. 14.00 Živió (IV. štvrťrok) + 
záver roka, spoločenské popoludnie 
členov
Od utorka 22. 12. do 31. 12. Via-
nočné prázdniny v Krasňanskej bese-
de! Stretneme sa až v roku 2016.

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 
– 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 
17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 
15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
7. 12. 12.00  Zasadnutie samo-
správy
14. 12. 14.00 Ukončenie roka – 
posledné stretnutie.
Pondelky: 14.00 – 18.30 
Priateľské a spoločenské posede-
nia
Utorky + štvrtky: 14.00 – 16.30 
Voľná záujmová činnosť 

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO Bratislava-Rača,
Žarnovická 7
2. 12. 14.00 Výbor ZO JDS
9. 12. 14.00 Slávnostné stretnutie 
členov ZO JDS s programom 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
12. 12.  Kúpanie DS
31.12. Silvester – zábava, Žarno-
vická

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
1. 12. Radíme záhradkárom

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Far-
nosť Bratislava – Rača, Alstro-
va 121, 0948/777174
Sväté omše: Po - pia:  6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK 
Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Kras-
ňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania BA – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie
3.12. 9.30h - sl. B. s Več. Pánovou, 
DSS Podbrezovská ul.
7.– 9.12. Adventný modlitebný 
týždeň o 17:00h
13.12. – Sl. Božie s Večerou Páno-
vou
V stredu - adventné večerné sl. 
Božie o 17:00h 
Štedrý večer – 16:30h
25. a 26.12. - 1. a 2. sl. vianočná 
– slávnostné sl. Božie – 8:30h
31.12. – Silvester – 16.30h

1. 1. – Nový rok – 8:30h
Detská besiedka sa koná v nedeľu 
(okrem prázdnin) o 8:30h. Dorast 
máva svoje stretnutia v piatok 
o 17:00h. Na tieto stretnutia pozý-
vame do zborovej miestnosti na 
fare. (Zmenu programu si vyhra-
dzuje sám život)

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
UT, ST, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 
18:00, PI: 9:00 – 12:00
Po: 10:00 – 13:00 Bábätkovo 
v herni pre deti do 1 roka, 19:00 – 
20:15 Ashtanga joga s Monikou
 Ut: 10:00 - 10:45  Hravá 
angličtina – začiatočníci, 17:15 – 
18:15 Kruhový tréning s Katkou, 
18:30 – 20:00 Experimentálny 
divadelný klub pre dospelých
 St: 9:30 - 10:15 Malí muzikanti, 
17:00 – 18:00 Joga nielen pre 
tehotné s Danicou, 19:35 – 
21:00 Ashtanga joga s Monikou
 Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie a tan-
čenie s deťmi od 10-18 mes., 
10:15 - 11:15 Cvičenie a tan-
čenie s deťmi od 19 mes.-3r., 
11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 4-9 mes., 13:00 – 
14:30 Masáže bábätiek 6týž.-12 
mes., 15:00 – 17:00 Klub tvorivej 
dramatiky pre deti 7-12r., 17:15 – 
18:15 Bodywork s Katkou, 19:45 – 
21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 10:00 – 11:30 Montesori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 roka
Ďalšie aktivity:
7.12. 15:30 Podporná skupina 
dojčenia
14.12. 16:30  Moja prvá masáž 
– wokshop pre tehotné mamičky – 
min.3, nahlasovanie
Pripravujeme: Maľovanie je čaro-
vanie, Podporná skupina nosiacich 
mamičiek, Aromaterapia, kurz 
homeopatie od januára 1xmesač-
ne, Ples RC Ráčik vo februári a iné.

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december
MČ Rača pozýva

Nezabudli sme a nikdy nezabudne-
me. Bol si výnimočný a skvelý človek 
v rodinnom aj pracovnom živote. 
Dňa 8. októbra 2015 uplynulo 30 
rokov od smrti nášho otca, dedka 
a pradedka Vendelína Veselského. Ďakujeme 
Ti za rodinné teplo, dni plné slnka, cenné rady 
a usmernenia. Dodnes si pre nás vzorom. 
S láskou a úctou spomínajú
Dcéry Ľubica a Viera i syn Veno s rodinami

Dňa 7. decembra 2015 uplynulo 20 
rokov, čo nás navždy opustil náš drahý 
otec, dedko a pradedko Jaroslav 
Henčl. S  láskou a úctou spomínajú 
deti s rodinami. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 

Dňa 17. 12. 2015 uplynú tri roky, 
čo nás opustil manžel a otec Sta-
nislav Hrdlička. S láskou a úctou 
na Teba spomínajú manželka Soňa, 
syn Roman, dcéra Jana a ostatná 
rodina. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 

Čas plynie, roky pribúdajú, ale spo-
mienky na vás stále ostávajú. Ťažko 
je bez vás, smutno je nám všetkým, 
nič už nie je také, aké bolo predtým. 
Dňa 15. 12. 2015 si pripomenieme 
10. výročie, čo nás navždy opustil náš drahý otec, 
starý otec Miroslav Grňa.

Dňa 2. 1. 2016 si pripomenieme 
smutné 10. výročie, čo nás opustil 
náš drahý syn, brat, vnuk a krstný otec 
Marián Grňa. Kto vás mal rád neza-
budne, kto vás poznal, spomenie si.

Dňa 17. 12. 2015 si pripomenieme 
tretie výročie úmrtia nášho milova-
ného manžela, otca, dedka, praded-
ka a svokra Jána Máťuša. V spo-
mienkach Ťa stále máme, s láskou 
a úctou spomíname. Manželka Elena, syn Roman 
s manželkou Katkou, dcéra Janka s manželom 
Mariánom, vnúčatá Juraj, Zuzka, Martin, Janka 
s priateľmi a pravnuci Oliverko a Dominik. Spomína 
aj celá rodina.

Na prvý vianočný sviatok 25. 12. 2015 
to bude už 8 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný syn, brat, vnuk, 
strýko a švagor Janko Sedramač. 
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím 
tichú spomienku. Odpočívaj v pokoji, Janíčko. So 
zármutkom v srdci spomíname. Smútiaca rodina.

            

               

            

               

spomienky

jubilanti

poďakovanie

 Denné centrum seniorov Krasňany: 
Mária Golkovská • Soňa Kováčová
Denné centrum seniorov Rača: Antó-
nia Jajcajová • Jozef Nemšovský (100. 
rokov) 
Slovenský zväz invalidov: Viola Přího-
dová • Viera Sajková • Antónia Jajcajová 
• Ervín Lednár
Spolok vyslúžilých vojakov M. R. 
Štefánika: Marta Fratričová • Štefánia 
Lukačovičová • Ľudmila Sedláková • Ing. 
Titus Zuzák • Ruženka Karelová • Ľubomír 
Krampl
RAČIANSKI NEMCI: Christine Enkel-
mann (Herpen)

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, BA – Rača, 02/ 
49 11 24 72
6. 12. 16.00 – 21.00 Mikulášska 
tanečná zábava s hudobnou sku-
pinou Fortuna, vstupné: 2,50 €.
13. 12. 16.00 Detské bábkové 
predstavenie: Bábkové divadielko 
BUM-BÁC: „O deduškovi mrázikovi“ 
Vstupné: 1,00 €.

14. 12. 19.00 Divadelný 
pondelok: „Aj muži majú 

svoje dni“ (info str. 16) 
26. 12. 16.00 – 21.00 Štefanská 
tanečná zábava s hudobnou sku-
pinou Party Time, vstupné: 2,50 €. 
Pre Štefanov vstup voľný.

Parkovisko pred NKD
Barónka 3
4. - 6. 12. Vianočné trhy
31. 12. 22.30 – 1.30 Silvester 2015
Privítajme Nový rok spoločne so 
starostom MČ Rača pri dobrej hudbe 

a občerstvení. Varené víno, kapustni-
ca, tombola, DJ. Vstup voľný.   

Miestny úrad Rača
Kubačova 21
5. 12. 15.00 Vernisáž výstavy obrazov 
členov DUK: „Vianoce s Detvianskou 
umeleckou kolóniou“.  Obraz ako dar-
ček pod stromček, predajná výstava.

KS IMPULZ
Dopravná 22, Bratislava

4. 12.  17.00 Vitaj, Mikuláš! 
Stretnutie detí s Mikulášom.
20. 12. 16.00 Podajme si ruky 
na Vianoce. Stretnutie obyvateľov 
Východného pri kapustnici, hudobný 
hosť G. Oňová. Vstup voľný.
31. 12. 23.00 Silvester na 
Východnom. Vítanie Nového roka 
2016 na Námestí na Dopravnej ul. 

Krasňanská beseda
7. 12. 14.30 Mikulášske posedenie

Ďakujeme všet-
kým príbuzným a 
známym, ktorí sa 
zúčastnili poslednej 
rozlúčky našej dra-
hej Juliany Sučí-
kovej, ktorá nás 
navždy opustila dňa 
28.8.2015 za kveti-
nové dary a prejavy 
sústrasti. Ďakujeme 
smútiaca rodina.

stup

Neoddeliteľnou súčasťou „Komunitného plánu 
sociálnych služieb“ /ďalej len KPSS/, ktorý má 
Mestská časť Bratislava – Rača spracovaný na 
obdobie rokov 2014 – 2016 v zmysle § 83 zákona 
č. 448/2008 o sociálnych službách, je jeho každo-
ročné vyhodnocovanie.

Na zopakovanie, KPSS je proces, ktorý má za 
cieľ zmapovať miestne potreby poskytovaných so-
ciálnych služieb a porovnať ich s miestnymi zdroj-
mi. Vo všeobecnosti predstavuje komunitný plán 
metódu plánovania za priamej účasti verejnosti 
– komunity, ktorej sa oblasť poskytovaných služieb 
najviac týka a ktorú bude komunita  aj využívať.

V rámci komunitného plánovania sme v tom-
to roku sústredili našu pozornosť predovšetkým 
na predchádzanie sociálneho vylúčenia občanov 
v postproduktívnom veku –seniorov, predchá-
dzanie sociálnej izolácii a prehlbovaniu týchto 
negatívnych javov. Za týmto účelom zriadila 
mestská časť Bratislava – Rača sociálne zariade-
nie „Denný stacionár pre seniorov“, ktorý otvoril 
svoju prevádzku v októbri 2015.

V súčasnosti toto zariadenie poskytuje svoje 
služby seniorom, ktorí prejavili oň záujem a chcú 
aktívne prežiť jeseň života. Činnosť v dennom 
stacionári vedie seniorov k pracovnej aktivite - 
aktívne žiť, niečomu zmysluplnému sa venovať, 
pohybovým aktivitám – starnutiu v pohybe - ne-
sedieť doma sám. Seniori tu majú možnosť žiť 
spoločenským životom, združovať sa a vzájomne si 
odovzdávať životné skúsenosti, užitočné pre iných. 

Denný stacionár tiež ponúka tréningy pamäti, 
ako preventívny program na posilňovanie pamäti 
a vitality seniorov. Tréning pamäti vedie seniorov 
k nezávislosti, je prevenciou depresívnych nálad 
a prevenciou osamelosti. Už hneď v prvom mesiaci 
činnosti sme mali možnosť vidieť spájanie jed-
notlivých komunít, keď klientov zariadenia prišli 
svojim programom potešiť deti z materských škôl 
a na oplátku klienti stacionára budú chodiť do 
materskej školy čítať deťom rozprávky.

V rámci zapájania a spájania komunít sa za-
čala veľmi dobre rozvíjať vzájomná spolupráca 
medzi združeniami združujúcimi šikovné ruky, 
Klub paličkovanej čipky Rača a Patchworkársky 
cech. V rámci rozvíjajúcej sa spolupráce „patch-
workárky“ vytvorili pre denný stacionár krásnu 
aplikáciu na stenu, ktorá obsahuje logo a ktorá 
zdobí  vstupný priestor zariadenia. Dúfame, že 
spolupráca sa bude naďalej prehlbovať, a že bude 
príkladom aj pre iných.  

Vyhodnotením komunitného plánu sa 
komunitné plánovanie plynule preklopí do 
nového roka, počas ktorého budeme pripra-
vovať jeho aktualizáciu na ďalšie obdobie. Aj 
Vy občania sa do tohto procesu môžete aktívne 
zapojiť. Plnením Komunitného plánu sa bude-
me aj naďalej  snažiť zabezpečiť také sociálne 
služby,  ktoré sú pre komunitu potrebné, teda 
také, o ktoré bude záujem zo strany občanom 
a ktoré budú poskytované  kvalitne.   

 Oddelenie pre sociálne veci

Vyhodnotenie KPSS



AktualitaAktualita

Svetlana Maťúšová
Bufet

v sobotu o 16.45 hod. pred NKD
Žrebovanie o obraz Vojtecha Polakoviča Na Račianske vianočné trhy srdečne pozýva aj Račiansky vinohradnícky spo-

lok. A to v priestoroch Červenej lisovne pri NKD 4. - 6. 12. 2015. V piatok aj 
sobotu bude v čase 18.00 - 24.00 hrať do tanca aj na počúvanie DJ.


